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MH-DGA-RES-0330-2025 
 

DIRECCION GENERAL DE ADUANAS. SAN JOSÉ, A LAS DIEZ HORAS 
CON CERO MINUTOS DEL DÍA DIEZ DE MARZO DEL DOS MIL 
VEINTICINCO. 
 
Conoce esta Dirección el Incidente de Nulidad dentro del procedimiento ordinario 
de la obligación de cobro, tramitado bajo el expediente administrativo DN-062-
2016 (03) dirigido contra el importador DTI Costa Rica Limitada, cédula jurídica 
3-102-662190, en su condición de obligado principal y el auxiliar de la función 
pública Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., cédula jurídica 3-101-
09825017, en su carácter de responsable solidario y representante legal del 
importador. 
 

RESULTANDO 
 

I. Mediante resolución número RES-DN-0653-2017 de fecha 28 de abril del 
2017, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) dictó acto de inicio del 
procedimiento ordinario contra el importador DTI Costa Rica Limitada, cédula 
jurídica 3-102-662190, en su condición de obligado principal y el auxiliar de la 
función pública Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., cédula jurídica 3-101-
09825017, en su carácter de responsable solidario y representante legal del 
importador, tendiente a determinar el presunto incorrecto valor aduanero de las 
mercancías descritas como “teléfono celular SAMSUNG”, y amparadas a los 
Documentos Únicos Aduaneros números: 005-2013-280426 de fecha 
09/07/2013, 005-2013-365463 de fecha 04/09/2013, 005-2013-384192 
de fecha 17/09/2013, 005-2013-489082 de fecha 22/11/2013 y 005-2013-
495371  de fecha 26/11/2013, así como la presunta diferencia de tributos dejados 
de percibir por el Estado. La resolución fue notificada a las partes (ver folios 75-
103). 
 
II. Mediante escrito de fecha 26 de mayo del 2017, el agente aduanero Eliecer 
Castro Tenorio de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., presenta sus 
argumentos de descargo contra la resolución de inicio de procedimiento RES-
DN-0653-2017 de fecha 28 de abril del 2017 (ver folios 105-108).  
 
III. Mediante resolución número RES-ONVVA-040-2021 de fecha 25 de marzo 
del 2021, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) dictó acto final del 
procedimiento ordinario contra el importador DTI Costa Rica Limitada, cédula 
jurídica 3-102-662190, en su condición de obligado principal y el auxiliar de la 
función pública Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., cédula jurídica 3-101-
09825017, en su carácter de responsable solidario y representante legal del 
importador, tendiente a determinar el correcto valor aduanero de las mercancías 
descritas como “teléfono celular SAMSUNG”, y amparadas a los Documentos 
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Únicos Aduaneros números: 005-2013-280426 de fecha 09/07/2013, 005-
2013-365463 de fecha 04/09/2013, 005-2013-384192 de fecha 
17/09/2013, 005-2013-489082 de fecha 22/11/2013 y 005-2013-495371 
de fecha 26/11/2013, produciéndose en razón de dicha determinación una 
diferencia a favor del Fisco por la suma de ¢85.186.143,53 (ochenta y cinco 
millones ciento ochenta y seis mil ciento cuarenta y tres colones con 53/100), 
desglosado de la siguiente manera: ¢44.076.900,44 (cuarenta y cuatro millones 
setenta y seis mil novecientos colones con 44/100) que corresponde a los 
impuestos dejados de percibir, y la suma de ¢41.109.243,08 (cuarenta y un 
millones ciento nueve mil doscientos cuarenta y tres colones con 08/100) por 
concepto de intereses. La resolución fue notificada a las partes mediante casillero 
(ver folios 109-138). 
 
IV. Mediante resolución número RES-ONVVA-042-2022 de fecha 28 de marzo 
del 2022, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) realiza Prevención 
de Pago del procedimiento ordinario contra el importador DTI Costa Rica Limitada, 
cédula jurídica 3-102-662190, en su condición de obligado principal y el auxiliar 
de la función pública Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., cédula jurídica 3-
101-09825017, en su carácter de responsable solidario y representante legal del 
importador (ver folios 140-144). 
 
V. Mediante resolución número RES-DF-215-2022 de fecha 22 de agosto del 
2022, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) ordena la 
inhabilitación del auxiliar de la función pública Agencia de Aduanas Aduanera TF 
S.A., cédula jurídica 3-101-09825017, en su carácter de responsable solidario y 
representante legal del importador (ver folios 145-151). 
 
VI. Mediante correo electrónico de fecha 08 de setiembre del 2022, el agente 
aduanero Gerardo Castro Tencio de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., 
presenta escrito de nulidad absoluta contra la resolución de inhabilitación RES-
DF-215-2022 de fecha 22 de agosto del 2022 (ver folios 152-153), 
argumentando lo siguiente:  
 

“…me refiero a la resolución RES-DF-215-2022, donde se me notifica sobre la 
inhabilitación de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., se gira instrucción 
inmediata al Departamento de Estadística y Registro para ejecutar dicha 
disposición, para lo cual me refiero como sigue: 
  
Sobre la resolución de cita interpongo el recurso de nulidad absoluta por cuanto de 
ejecutarse se estaría actuando bajo ilegalidad violentando todos los derechos 
constitucionales por cuanto esta instrucción se está dando debido a lo 
argumentado en las resoluciones RES-ONVVA-040-2021 de la cual existe un 
recurso no contestado y de la Resolución RES-ONVVA-042-2022, misma que 
también tiene recurso de nulidad que tampoco ha sido contestado, agraviándose 
con ésta la actitud contraria a derecho de esa entidad. 
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Con vista en lo anterior presentamos el presente recurso de nulidad absoluta.” 
 
VII. Mediante correo electrónico de fecha 09 de abril del 2022, el agente 
aduanero Gerardo Castro Tencio de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., 
presenta escrito de nulidad absoluta contra la resolución de prevención de pago 
RES-ONVVA-042-2022 de fecha 28 de marzo del 2022 (ver folios 160-161), 
argumentando lo siguiente: 
 

“…por este medio me presento a interponer el RECURSO DE NULIDAD ABSOLUTA 
sobre la resolución RES-ONVVA-042-2022, que dicta la prevención de pago a mi 
representada toda vez que aún no se ha resuelto los recursos asignados bajo gestión 
1194 de fecha 19 de mayo del 2021 en defensa de los argumentos presentados por 
esa dirección ante el acto final RES-ONVVA-040-2021, por lo cual viola todos los 
derechos emanados en la carta magna.  
 
Por lo anterior presentamos el recurso para que se deje sin efecto el cobro 
consignado en la resolución RES-ONVA-042-2022 de cita en perjuicio de mi 
representada.”  

 
VIII. Mediante correo electrónico de fecha 19 de mayo del 2021, el señor Gerardo 
Castro Tencio, en su condición de agente aduanero de la Agencia de Aduanas 
Aduanera TF S.A., presenta los recursos de Reconsideración y Apelación contra 
la resolución de acto final RES-ONVVA-040-2021 (ver folios 162-172).  
 
IX. Que en el presente procedimiento se han respetado los procedimientos de ley. 

 
CONSIDERANDO 

 
• Sobre los incidentes de nulidad interpuestos contra las resoluciones de 

Prevención de Pago y la Inhabilitación: 
 
Mediante correo electrónico de fecha 09 de abril del 2022, el señor Gerardo 
Castro Tencio, en su condición de agente aduanero de la Agencia de Aduanas 
Aduanera TF S.A., presenta escrito en el cual interpone incidente de nulidad 
absoluta contra la resolución de prevención de pago RES-ONVVA-042-2022 
de fecha 28 de marzo del 2022 (ver folios 160-161), argumentando lo siguiente: 
 

“…por este medio me presento a interponer el RECURSO DE NULIDAD ABSOLUTA 
sobre la resolución RES-ONVVA-042-2022, que dicta la prevención de pago a mi 
representada toda vez que aún no se ha resuelto los recursos asignados bajo gestión 
1194 de fecha 19 de mayo del 2021 en defensa de los argumentos presentados por 
esa dirección ante el acto final RES-ONVVA-040-2021, por lo cual viola todos los 
derechos emanados en la carta magna.  
 
Por lo anterior presentamos el recurso para que se deje sin efecto el cobro 
consignado en la resolución RES-ONVA-042-2022 de cita en perjuicio de mi 
representada.”  
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Igualmente, consta en expediente, que mediante correo electrónico de fecha 08 
de setiembre del 2022, el señor Gerardo Castro Tencio en su condición de agente 
aduanero de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., presenta escrito en el cual 
interpone incidente de nulidad absoluta contra la resolución de inhabilitación 
RES-DF-215-2022 de fecha 22 de agosto del 2022 (ver folios 152-153), 
argumentando lo siguiente:  
 

“…me refiero a la resolución RES-DF-215-2022, donde se me notifica sobre la 
inhabilitación de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., se gira instrucción 
inmediata al Departamento de Estadística y Registro para ejecutar dicha 
disposición, para lo cual me refiero como sigue: 
  
Sobre la resolución de cita interpongo el recurso de nulidad absoluta por cuanto de 
ejecutarse se estaría actuando bajo ilegalidad violentando todos los derechos 
constitucionales por cuanto esta instrucción se está dando debido a lo argumentado 
en las resoluciones RES-ONVVA-040-2021 de la cual existe un recurso no 
contestado y de la Resolución RES-ONVVA-042-2022, misma que también tiene 
recurso de nulidad que tampoco ha sido contestado, agraviándose con ésta la 
actitud contraria a derecho de esa entidad. 
 
Con vista en lo anterior presentamos el presente recurso de nulidad absoluta.” 

 
Sobre el particular, lleva razón la parte interesada, al indicar que la 
Administración violentó su derecho de defensa al haber emitido la resolución de 
Prevención de Pago RES-ONVVA-042-2022 y la resolución de Inhabilitación 
RES-DF-215-2022, sin antes haber contestado el Recurso de Reconsideración 
interpuesto contra la resolución de acto final RES-ONVVA-040-2021.   
 
En ese sentido, esta Dirección ha comprobado que efectivamente desde el día 19 
de mayo del año 2021 (ver folios 162-172), se recibió en el correo oficial del 
Órgano Nacional de Valoración y Verificación Aduanera, el escrito presentado por 
el señor Gerardo Castro Tencio en su condición de agente aduanero de la Agencia 
de Aduanas Aduanera TF S.A., mediante el cual ejerció su derecho de defensa al 
interponer formal Recurso de Reconsideración y Apelación para ante el Tribunal 
Aduanero Nacional contra la resolución RES-ONVVA-040-2021 de fecha 25 de 
marzo del 2021, en la cual la Dirección General de Aduanas emitió acto final del 
procedimiento ordinario de la obligación de cobro contra el importador DTI Costa 
Rica Limitada, cédula jurídica 3-102-662190, en su condición de obligado 
principal y el auxiliar de la función pública agencia de aduanas Aduanera TF S.A., 
cédula jurídica 3-101-09825017, en su carácter de responsable solidario y 
representante legal del importador. 
 
En virtud de lo anterior, lo procedente es declarar la nulidad absoluta de la 
resolución de prevención de pago RES-ONVVA-042-2022 de fecha 28 de 
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marzo del 2022, y de la resolución de inhabilitación RES-DF-215-2022 de 
fecha 22 de agosto del 2022.  
 
Asimismo, se les indica a las partes que esta Autoridad Aduanera procederá a 
darle curso al Recurso de Reconsideración interpuesto. 

 
POR TANTO 

 
Con base en los fundamentos fácticos y legales expuestos, esta Dirección General 
de Aduanas en uso de sus atribuciones resuelve: PRIMERO: Indicar a las partes 
que, efectivamente desde el día 19 de mayo del año 2021, se recibió en el correo 
oficial del Órgano Nacional de Valoración y Verificación Aduanera, el escrito 
presentado por el señor Gerardo Castro Tencio en su condición agente aduanero 
de la Agencia de Aduanas Aduanera TF S.A., mediante el cual ejerció su derecho 
de defensa al interponer formal Recurso de Reconsideración y Apelación para ante 
el Tribunal Aduanero Nacional contra la resolución RES-ONVVA-040-2021 de 
fecha 25 de marzo del 2021, en la cual la Dirección General de Aduanas emitió 
acto final del procedimiento ordinario de la obligación de cobro contra el 
importador DTI Costa Rica Limitada, cédula jurídica 3-102-662190, en su 
condición de obligado principal y contra el auxiliar de la función pública Agencia 
de Aduanas Aduanera TF S.A., cédula jurídica 3-101-09825017, en su carácter 
de responsable solidario y representante legal del importador. SEGUNDO: 
Declarar la nulidad absoluta de la resolución de prevención de pago RES-
ONVVA-042-2022 de fecha 28 de marzo del 2022, y de la resolución de 
inhabilitación RES-DF-215-2022 de fecha 22 de agosto del 2022. TERCERO: 
Informar a las partes que esta Autoridad Aduanera procederá a darle curso al 
Recurso de Reconsideración interpuesto. Notifíquese: Al importador DTI Costa 
Rica Limitada, y al auxiliar de la función pública Agencia de Aduanas Aduanera 
TF S.A., al lugar señalado. 
 
 
 
 

Cristian Montiel Torres 
DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS 

 
 

 

Aprobado por: 
Yamileth Miranda Carvajal, 

Directora 
Dirección de Fiscalización 

Elaborado por: 
Nazick Mendoza Solís, 

Abogada 
Dirección de Fiscalización 
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